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Anexo N 

Distribuição do universo e da amostra de entrevistados por direcção da empresa 
 

Os quadros contemplam a distribuição dos indivíduos no universo e na amostra por direcção da 

empresa. Os valores a negrito e itálico correspondem ao número de entrevistados constitutivos de cada 

uma das quotas da amostra. 
 

Quadro N.1 

Universo e amostra dos entrevistados por critérios de constituição da amostra 

Direcção Fabricações Mecânicas 

Profissão Metalomecânico Serralheiro 
soldador  

Tipo de 
trabalhador Estratégico Não estratégico Estratégico  

Nível de 
escolaridade  

 
Anos de 
antiguidade na 
empresa 

1º e 2º  
ciclos 

3º ciclo 1º e 2º 
ciclos 

3º ciclo 1º e 2º 
ciclos 

TOTAL 

 0 a 10 anos 0 
 

2 
1 

0 
 

3 
1 

0 
 

5 
2 

11 a 24 anos 0 
 

0 
 

1 
 

0 
 

0 
 

1 
 

25 e mais anos 2 
1 

2 
1 

15 
3 

0 
 

1 
1 

20 
6 

TOTAL 2 
1 

4 
2 

16 
3 

3 
1 

1 
1 

26 
8 
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Quadro N.2 
Universo e amostra dos entrevistados por critérios de constituição da amostra 

Direcção Aparelhagem de Alta Tensão e Subestações Móveis 

Profissão Serralheiro montador Electricista electrificador  
Tipo de 
trabalhador 

Estratégico Não estratégico Estratégico Não 
estratégico 

 

Nível de 
escolaridade  

 
Anos de 
antiguidade na 
empresa 

1º e 2º ciclos 1º e 2º 
ciclos 

3º ciclo 1º e 2º 
ciclos 

Ens. sec. 1º e 2º ciclos TOTAL 

 0 a 10 anos 0 
 

0 
 

3 
1 

0 
 

1 
 

0 
 

4 
1 

25 e mais anos 1 
1 

8 
1 

1 
 

2 
1 

0 
 

1 
 

13 
3 

TOTAL 1 
1 

8 
1 

4 
1 

2 
1 

1 
 

1 
 

17 
4 

 
Quadro N.3 

Universo e amostra dos entrevistados por critérios de constituição da amostra 

Direcção Transformadores de Potência 
Profissão Serralheiro 

soldador 
Serralheiro 
montador  

Electricista 
Bobinador 

Electricista 
montador 

Electricista 
electrificador 

 

Tipo de trabalhador Es-
tra-
tégi-
co 

Não 
es-
tra-
tégi-
co 

Não 
estratégico 

Estratégico Não estratégico Es-
tra-
tégi-
co 

Não 
estratégico 

Es-
tra-
tégi-
co 

Não 
estratégico TO-

TAL 

Nível de escolaridade  
 
Anos de antiguidade 
na empresa 

1º e 
2º ci-
clos 

 

1º e 
2º ci-
clos 
 

1º e 
2º ci-
clos 

3º 
ciclo 

1º e 
2º  
ci-

clos 

3º  
ciclo 

Ens. 
sec. 

1º e 
2º  
ci-

clos 

3º 
ciclo 

Ens. 
sec. 

3º 
ciclo 

3º 
ciclo 

Ens. 
sec. 

Ens. 
sec. 

3º 
ciclo 

Ens. 
sec. 

 

 0 a 10 anos 0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

1 
1 

0 
 

13 
3 

3 
1 

1 
1 

9 
2 

6 
2 

2 
1 

6 2 
1 

43 
12 

11 a 24 anos 0 
 

2 
 

1 
 

1 
 

0 
 

0 
 

0 
 

1 
 

0 0 
 

1 
 

0 0 0 
 

0 0 6 
 

25 e mais anos 2 
1 

3 
1 

1 
1 

0 
 

1 
 

1 
 

0 
 

1 
 

0 1 0 
 

1 0 0 
 

2 
1 

0 13 
4 

TOTAL 2 
1 

5 
1 

2 
1 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
1 

2 
 

13 
3 

4 
1 

2 
1 

10 
2 

6 
2 

2 
1 

8 
1 

2 
1 

62 
16 
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Quadro N.4 
Universo e amostra dos entrevistados por critérios de constituição da amostra 

Direcção Transformadores de Distribuição 
Profissão Serralheiro soldador Electricista bobinador Electricista montador  

Tipo de trabalhador Estratégico Não 
estratégico 

Estratégico Não estratégico Estratégico Não estratégico  

Nível de escolaridade  
 
Anos de antiguidade 
na empresa 

1º e 
2º 
ci-

clos 

3º 
ciclo 

1º e 
2º 
ci-

clos 

3º 
ciclo 

1º e 
2º 
ci-

clos 

3º 
ciclo 

1º e 
2º 
ci-

clos 

3º 
ci-
clo 

Ens. 
sec. 

1º e 
2º 
ci-

clos 

3º 
ciclo 

1º e 
2º 
ci-

clos 

3º 
ci-
clo 

Ens. 
sec. 

TO-
TAL 
 

0 a 10 anos 2 1 0 1 0 3 
1 

0 3 
1 

2 
1 

0 0 0 2 3 
1 

17 
4 

11 a 24 anos 0 
 

1 1 1 1 0 2 0 0 0 0 1 
1 

1 0 8 
1 

25 e mais anos 6 
2 

0 4 
2 

0 3 
1 

1 8 
3 

2 0 1 2 
1 

5 
1 

3 
1 

0 35 
11 

TOTAL 8 
2 

2 5 
2 

2 4 
1 

4 
1 

10 
3 

5 
1 

2 
1 

1 2 
1 

6 
2 

6 
1 

3 
1 

60 
16 

 
Quadro N.5 

Universo e amostra dos entrevistados por critérios de constituição da amostra 

Direcção Aparelhagem de Média Tensão 
Profissão Serralheiro soldador Serralheiro montador Electricista electrificador  

Tipo de 
trabalhador 

Estratégico Não 
estratégico 

Estratégico Não 
estratégico 

Estratégico Não 
estratégico 

 

Nível de 
escolaridade 

  
Anos de 
antiguidade na 
empresa 

1º e 2º 
ciclos 

 

1º e 2º 
ciclos 

3º 
ciclo 

1º e 2º 
ciclos 

1º e 2º 
ciclos 

3º 
ciclo 

1º e 2º 
ciclos 

Ens. 
sec. 

1º e 2º 
ciclos 

3º 
ciclo 

TO-
TAL 

 0 a 10 anos 0 
 

0 
 

1 
 

1 
 

0 
 

1 
 

1 
 

0 
 

0 
 

1 
1 

5 
1 

11 a 24 anos 0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

1 
 

0 
 

1 
 

25 e mais anos 3 
1 

4 
1 

0 
 

4 
1 

3 
1 

0 
 

0 
 

1 
1 

1 
 

1 
 

17 
5 

TOTAL 3 
1 

4 
1 

1 
 

5 
1 

3 
1 

1 
 

1 
 

1 
1 

2 
 

2 
1 

23 
6 

 


